(17) Povijest Božje države ima svoju pretpovijest u pralikovima, znakovima i žrtvama Starog zavjeta. To se gledanje nalazi već u Pavla (1 Kor 10, 1-11; Heb 10, 1), a za njim u crkvenim ocima: usp. Ignacije, *Ad Magn.* 8, 2-9; *Ad Philad.* 9; *Poslanica Diognetu* 3. 2-4, 4; Irenej 4, 12, 3 i tako redom.

biliore nomine goetian vel honorabiliore theurgian vocant⁷⁵, qui quasi conantur ista discernere et illicitis artibus deditos alios damnabiles, quos et maleficos vulgus appellat (hos enim ad goetian pertinere dicunt), alios autem laudabiles videri volunt, quibus theurgian deputant; cum sint utriusque ritibus fallacibus daemonum obstricti sub nominibus angelorum.

Incerte loquitur
Porphyrius de
consecrationi-
bus theurgicis.
CC 282

- 2. Nam et Porphyrius quamdam quasi purgationem animae / per theurgian, cunctanter tamen et pudibunda quodam modo disputatione promittit; reversionem vero ad Deum hanc artem praestare cuiquam negat; ut videas eum inter vitium sacrilegae curiositatis et philosophiae professionem sententiis alternantibus fluctuare. Nunc enim hanc artem tamquam fallacem et in ipsa actione periculosam et legibus prohibitam cavendam monet; nunc autem velut eius lauda/toribus cedens utilem dicit esse mundandae parti animae, non quidem intellectuali, qua rerum intelligibilium percipitur veritas, nullas habentium similitudines corporum; sed spiritali, qua corporalium rerum capiuntur imagines⁷⁶. Hanc enim dicit per quasdam consecrationes theurgicas, quas teletas vocant, idoneam fieri atque aptam susceptioni spirituum et Angelorum et ad videndos deos. Ex quibus tamen theurgicis teletis fatetur intellectuali animae nihil purgationis accedere, quod eam faciat idoneam ad videndum Deum suum et perspicienda ea, quae vere sunt. Ex quo intellegi potest, qualium deorum vel qualem visionem fieri dicat theurgicis consecrationibus, in qua non ea videntur, quae vere sunt. Denique animam rationalem sive, quod magis amat dicere, intellectualem, in sua¹ posse dicit evadere, etiamsi quod eius spirituale est nulla theurgica fuerit arte purgatum; porro autem a theurgo

PL 287

¹ sua] superna M.

⁷⁵ Usp. PLATON, *Gozba* 203 e; *Fileb* 44 c; PLOTIN, *Eneade* 4, 4, 42—44; JAMBLIH, *De myst.* 1, 9, 3, 25; DIODOR, 1, 76.

⁷⁶ Usp. AUGUSTIN, *De Gen. ad litt.* 12, 24, 50—51.

bilo čarobništvom (*magia*) bilo ogavnijim imenom — vračanje (*goetia*) bilo časnijim nazivkom čudotvorstvo (*theurgia*)⁷⁵A oni koji nekako pokušavaju takvo što razlučiti na dvoje, pa tako jedni odani tim nedopuštenim vještinama zaslužuju kaznu (koje svjetina naziva i vješticama ili vještacima) — jer o tima kažu kako pripadaju vračanju —, dok bi htjeli da su im pohvalni oni drugi, kojima pripisuju čudotvorstvo, a i jedni i drugi su podložni prijevornim obredima demonâ, skrivenih pod imenom anđelâ (18).